<sup>1)</sup> Quales — repelli rot.      <sup>2)</sup> Forma — ipso rot.      <sup>3)</sup> Forma — Herbipolensis rot.

<sup>4)</sup> Magistri — nuncupatorum rot.      <sup>5)</sup> Forma — iuraturus rot.

In nomine domini Amen. Quod meus dominus . . talis canonicus huius ecclesie Novi monasterii.

Magister<sup>1)</sup> Mychael de Herbipoli prothonotarius Reverendi domini Ottonis episcopi Herbipolensis huius Novi monasterii canonicus ecclesie prebendatus et capitularis de mandato honorabilis viri domini Heinrici Decani et Capituli eiusdem monasterii ecclesie desuper sibi facto premissa(?) concepit ac eciam ordinavit.<sup>1)</sup>

Notadigna<sup>2)</sup> epistola Bernhardi ad Raymundum nobilem militem doctrinalis de monastica et yconomica seu de cura vel regimine rei familiaris utilius gubernande.<sup>2)</sup>

rot:  
C<sup>m</sup> X<sup>m</sup>. Gracioso et felici militi Raymundo domino castri Ambrosii Beruhardus in senium deductus salutem. Doceri petisti a nobis<sup>3)</sup> Bis fol. 78<sup>v</sup><sup>b</sup> unten.

fol. 78<sup>v</sup><sup>a</sup> am Rande rot: de edificiis.

Hier folgt in Spalte a ein doppelter Text, schwarz, der durch eine rote Linie gespalten ist. Links steht: Si vis edificare domum, inducat te necessitas non voluntas. Cupiditas<sup>4)</sup> enim edificandi edificando non tollitur.<sup>5)</sup>

Dazu steht rechts vom roten Strich als addicio (rot) bezeichnet: Quod ego Mychael de Herbipoli supra et infra pluries nominatus sum utique perexpertus. In huiusmodi edificatorie artis theorica et practica bono zelo tripertite virtuose salutis scilicet liberalis contra avariciam largitatis, ac alias ipsius edificantis exercicii virtuosi contra viciorum incursum, necnon officiose diversorum mechanicorum suorumque ministrorum revera domesticorum pauperum de suis cottidianis mercedibus alimonie seu pasture ac eciam memorialis salubris non sine commodo successorum divina favente clemencia non modicum satagendo animadvertentes siquidem provide in hoc Novelle Poetrie (scil. Gaufridi de Vinosalvo) doctrinam:<sup>6)</sup>

Si quis habet fundare domum non currat ad actum  
Impetuosa manus intrinseca linea cordis  
Premeciatur opus seriemque sub ordine certo  
Interior prescribat homo totumque figuret  
Ante manus cordis quam corporis et status eius  
Sit prius archytypus quam sensilis ipsa poesis  
Spectet in hoc speculo, que sit lex danda poetis.

Sapientem namque archytectum, qui structuram preconcepit ordinate, constructionis incongrue et transitive seu reprobabilis ac imperfecte non sequitur penitudo.

Ad hoc autem, ut bene et laudabiliter ac irreprehensibiliter edificetur, tria utique exiguntur, scilicet animositas seu animi fortitudo et rerum copia, non defectus ac ordinatus edificicii preconceptus, unde vir magnanimus sit archytectus et hinc opulentus. Sufficiunt struere plus aliis proprie. Daneben am Rande explicit. Hier ist also Michaels Zusatz zu Ende. Bis sua dampnabilis senectus Amen.

rot:  
C<sup>m</sup> XI<sup>m</sup>. Confessio<sup>7)</sup> generalis in singulis generibus seu casibus peccatorum.<sup>7)</sup>

1) Magister — ordinavit rot.      2) Notadigna — gubernande rot.

3) Der Brief rührt nicht von Bernhard von Clairvaux her, stammt aber aus dem 12. Jahrhundert und war weit verbreitet. Er lief auch unter dem Namen eines Bertrands um. Vgl. Hauréau in den Notices et Extraits des Mss. de la Bibliothèque Nationale XXXI, p. II. Paris 1886, p. 275—277. Jo. Alb. Fabricii, Bibliotheca Latina med. et inf. aetatis I, ed. Mansi, Patavii, p. 234, sub V. Bernardus cognomento Sylvester.

4) Am Rande: alias: voluptas.

5) Dr. Hartmann Schedel hat sich diese Sprüche angeeignet. Vgl. Dr. Rich. Stauber, Die Schedelsche Bibliothek in den von mir herausgegebenen Studien und Darstellungen VI, 2. und 3. Heft. Freiburg i. B. 1903, p. 98 f.

6) Am Rande: post prologum.

7) Confessio — peccatorum rot.

Ego peccator indignus bis fol. 79<sup>v<sup>b</sup></sup> et peto absolucionem et penitenciam salutarem Amen.

Rot: Versus de decem preceptis domini.

fol. 80<sup>r<sup>a</sup></sup> Gebete. . . .

fol. 80<sup>r<sup>a</sup></sup> unten rot: Incipit deprecatio egrotantis ad mortem als C. XI bezeichnet.

Aus der Generalbeichte, welche nahezu 4 Foliospalten umfaßt und daher sehr ins einzelne eingeht: Er hat gesündigt: primo de visu, hat auch schöne Frauen begehrlieh angeschaut, ludos, spectacula et coreas frequentavi et libenter aspexi; 2<sup>o</sup> peccavi auditu; 3<sup>o</sup> confiteor de odoratu. Nam in vino odorifero et odore specierum sive pigmentorum delectationem quesivi, aromata mecum tuli ut magis redolerem et ex hoc amabilis fierem; 4<sup>o</sup> de gustu; 5<sup>o</sup> de tactu (auch Unkeuschheit) deinde peccavi in preceptis domini . . . deinde peccavi in septem viciis capitalibus et primo in superbia cordis . . . deinde peccavi in invidia . . . deinde peccavi per iram. . . .

fol. 79<sup>v<sup>b</sup></sup>. Deinde peccavi in accidia (sic). Nam symbolum et oracionem dominicam et horas meas neglexi. ad ecclesiam tempore debito venire distuli, verbum predicationis audire contempsi, tempus meum male expendi, confiteri post lapsum distuli, peccata vel circumstantias peccatorum scienter tacui, negligenter ad confessionem veni, irreverenter corpus dominicum sumpsi, penitenciam michi iniunctam non complevi, bonum quod debui vel facere potui, non feci, et si feci, imperfecte feci, bonum per me inchoatum non complevi, a bono proposito aliquando me retraxi.

Deinde peccavi per luxuriam

— — — — —  
Deinde peccavi in gula . . . .

Deinde peccavi per avariciam.  
— — — — —

De hiis peccatis omnibus et aliis quorum memoriam non habeo, me reddo culpabilem et peto absolucionem et penitenciam salutarem. Amen.

fol. 81<sup>r<sup>a</sup></sup> — fol. 83<sup>v<sup>b</sup></sup> in medio Capp. XII — XVI Gebete und Benediktionen: in secula seculorum Amen.

Expliciunt<sup>1)</sup> benedictiones salutifere ac benedictorie orationes nota digne pro ecclesia Novi monasterii Herbipolensis suisque prelatiis, canonicis, vicariis, ministris, oratoribus, benefactoribus, promotoribus et fautoribus ac utriusque sexus fidelibus eorumque habitacionum seu habitaculorum suorumque foncium ac puteorum aquarum (fehlt etwa salubritate) per supra et infrafatum Magistrum Mychaelem ex fervido zelo devocionis concepte.

De remediis salubribus et laudabilibus ordinacionibus Magistri Mychaelis prefati pro C<sup>m</sup>XVII<sup>m</sup> eius successu prospero et salubri in hoc seculo et futuro. In dei nomine Amen.<sup>1)</sup>

Heinricus Decanus totumque capitulum ecclesie Novi monasterii Herbipolensis Ad rei memoriam sempiternam.

Quoniam gloriosus Deus, letztwillige Verfügung des Magister Mychael de Leone bis fol. 85<sup>v<sup>a</sup></sup>, Anordnung verschiedener kirchlicher Festfeiern, so auch des Festes Mariä Empfängnis in der Kirche von Neumünster, Geldanweisungen an die Canonici prebendati, vicarii, sofern sie anwesend sind, an die chorales, die subchorales seu Rybicierii<sup>2)</sup> und auch an die lectores et campanarii. Auch zwei Priestervikarien bessert Michael auf.

fol. 84<sup>v<sup>b</sup></sup> . . . . Sepulchrum quoque ipsius Magistri Mychaelis ante idem altare ab ipso Magistro Mychaele vivente effectum de novo postquam corpus ipsius inibi fuerit tumulatum clemencia divine misericordie disponente nunquam reaperiri debet.

<sup>1)</sup> Expliciunt — In dei nomine Amen rot.

<sup>2)</sup> Von dem Streichinstrument Rebec benannt. S. oben p. 437.

Folgt Anordnung eines Anniversars für Michaels Bruder den bone memorie Magister Conradus de Moguncia iuris peritus Herbipolensis qui obiit anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup> noni quinto seu terciä die mensis Julii cum longis vigiliis et missa animarum et die precedente de vespere cum vesperis pro defunctis cum nota super sepulchrum eiusdem Conradi ab extra ipsam eccliam Novi monasterii in cimiterio consistens sub lapidea ymagine beate Marie Magdalene per ipsum Magistrum Mychaelem eciam ordinata debet in eadem ecclesia annis singulis dicto die peragi more debito et consueto. Obinde quoque perpetui annui redditus quatuor librarum et sex solidorum hallensium computando eciam, ut prefertur, et depagando libram pro quindecim libris, a prefato Magistro Mychaele ipsius quondam Conradi germano et herede legitime deputati seu ordinati existunt. De quibus quidem hallensibus quatuor libre inter ipsos . . . canonicos prebendatos et . . . vicarios interessentes tantum ac offerre debentes tunc ibidem equaliter distribuentur ac distribui expedite debebunt. Sed chorales et . . . subchorales seu ribicerii, si vero et cum huiusmodi . . . subchorales seu ribicerii non fuerint instituti, vel non affuerint ibidem, tunc ipsi chorales tantum. . . .